[image: image1.png]

	Câmara  Municipal  de  Estiva

“Cidadania com Respeito e Responsabilidade”
camaramunicipal@estivanet.com.br

ATA DA 19ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS LEGISLATURA 2011.

Aos cinco dias do mês de dezembro do ano dois mil e onze, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Estiva, às 19:00 horas, sob a Presidência do Ver. Marcelo Moreira Lopes,foi realizada a décima nona Reunião Ordinária da Legislatura 2011. Após ter verificado a presença dos Vereadores: Édson Silva Ramalho; Edy Marcos Luiz de Souza; Jésus Ferreira; João Batista do Carmo; José Pereira de Andrade; Mário Sérgio da Silva; Tadeu Ribeiro da Silva e Vanderlei Pereira dos Reis, que assinaram a lista de presença, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Sr. Presidente que fosse lida a ata da sessão anterior, realizada aos vinte e um dias do mês de novembro do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata.   CORRESPONDÊNCIA DO EXECUTIVO: Ofício nº 192/11 – encaminhando projetos de Lei para apreciação. CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Ofícios nº 060/11 encaminhando Lei para sanção e nº 061/11 encaminhando Indicação para providência. CORRESPONDÊNCIAS EXTERNAS: Ofícios dos Ministérios: da Educação; da Saúde e do Desenvolvimento Social, informando transferências de recursos; Ofícios: da Comissão de Orçamentos Públicos e da Santa Casa de Estiva, ambos prestam informações. REQUERIMENTO: nº 017/11 da Sra. Maria de Lourdes Diniz Arantes, requerendo o uso da tribuna livre. O Requerimento foi deferido pelo Sr. Presidente. TRIBUNA LIVRE: O vereador Mário Sérgio trouxe até a Câmara a manifestação de algumas pessoas que têm reclamado quanto à dificuldade de agendar uma consulta com a médica Ginecologista do PSF. O Ver. João Batista também falou da dificuldade de agendar consulta com o médico Pediatra. O Sr. Presidente disse que irá conversar com a Secretária de Saúde do município buscando sanar estas dificuldades. Em seguida, o Ver. Mário Sérgio fez uma indicação verbal solicitando a manutenção da iluminação pública na Rua Olímpio Costa neto e sugeriu a concessão de uma Moção de Aplausos para o Sr. Sebastião Célio Pereira, pelos seus trabalhos no município na área da educação. Após votação a moção foi aprovada por unanimidade. Em continuidade, fez uso da palavra a Sra. Maria de Lourdes Diniz Arantes, Administradora Hospitalar da Santa Casa, expondo as dificuldades financeiras do hospital e pedindo aos vereadores um aumento na subvenção ao aprovarem o orçamento para ano de 2012. Em seguida, o Sr. Fábio Augusto Nogueira Noronha, também fez uso da palavra, afirmando que a Banda Musical de Estiva não tem sede própria e que os instrumentos musicais estão amontoados numa sala do Clube Literário expostos a bolor e goteira. Finalizou pedindo aos vereadores um valor justo no orçamento de 2012 para a Banda de Música. O Sr. Presidente disse que irá oficiar o executivo, pedindo para que os instrumentos sejam transferidos para o Centro Cultural, caso não seja possível, que disponibilizaremos uma sala desta Casa para guardá-los. Por fim, os vereadores afirmaram que quanto ao orçamento para o exercício de 2012, estudarão todas as possibilidades de ajudar aos requerentes e que para isso poderão apresentar emendas na próxima sessão. PROJETOS: Foram apresentados os projetos de Lei: nº 035/11 – Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2012, nº 036/11 – Plano Plurianual 2010 – 2013, nº 037/11 – Lei Orçamentária Anual – 2012. Os projetos foram encaminhados para análise das Comissões competentes.  Em seguida, foi apresentada pelo Ver. Mário Sérgio uma Emenda Substitutiva e Aditiva ao Projeto de Lei nº 033/11 – Dispõe sobre a doação de lotes de propriedade do município de Estiva. O Sr. Presidente colocou em votação as Emendas, sendo elas aprovadas por unanimidade. Ato contínuo colocou em segunda votação o Projeto de Lei nº 033/11, já com as Emendas inseridas, sendo ele aprovado por unanimidade. Em continuidade, foi lida a redação final da Lei nº 1.297/11 – Dispõe sobre a doação de lotes de propriedade do município de Estiva. Em prosseguimento foram apresentados os projetos: de Lei nº 038/11 - Dispõe sobre a denominação da Biblioteca Pública Municipal de Estiva – MG; Projeto de Resolução nº 005/11 – Cria o projeto da Câmara Itinerante e dá outras providências e os Projetos de Decreto Legislativo do nº 001 ao nº 023/11, concedendo Títulos de Cidadão Estivense. O Parecer do projeto nº 038/11 concluiu pela votação em único turno, em razão da ausência de Emendas. O Sr. Presidente consultou o plenário quanto a votação em turno único do referido projeto, sendo ela aprovada por unanimidade. Em seguida, colocou em única votação o projeto, que foi aprovado por unanimidade. Em continuidade, foi lida a redação final da Lei nº 1.296/11 – Dispõe sobre a denominação da Biblioteca Pública Municipal de Estiva – MG. As Leis referidas acima foram encaminhadas para à sanção do executivo municipal. Por decisão unânime, os vereadores decidiram votar em turno único o projeto de Resolução nº 005/11, que após votação foi aprovado por unanimidade, originando-se na Resolução nº 060/11 - Cria o projeto da Câmara Itinerante e dá outras providências e os Projetos de Decreto Legislativo do nº 001 ao nº 023/11, que após votação foram aprovados por unanimidade, originando-se nos Decretos: nº 073/11 – Inês Benedita da Silva Nascimento; nº 074/11 – Edy Marcos Luiz de Souza; nº 075/11 - Marcelo Valério de Oliveira; nº 076/11 – Ercílio da Rocha Viana; nº 077/11 Vanderlei Francisco de Paiva; nº 078/11 – Inês Lumiko Nakano Oi; nº 079/11 – Maria de Lourdes Arantes Diniz; nº 080/11 – Paula Carneiro de Almeida; nº 081/11 – Bruno Vollet Filho; nº 082/11 – Celso da Silveira Rocha; nº 083/11 – Lucas Salvador Pereira; 084/11 – Juraci Francisco do Nascimento; nº 085/11 – Jésus dos Santos Batista; nº 086/11 – Alberico Rocha do Amaral; nº 087/11 – João Batista Cid Machado; nº 088/11 – Valmir Oliveira; nº 089/11 – Rosa Maria Clemente; nº 090/11 – Ronaldo Veloso Braga; nº 091/11 – José das Graças Valadares; nº 092/11 – Cristian Bernardo; nº 093/11 – José Dias pereira; nº 094/11 – Paulo Eduardo Pereira da Cunha e nº 095/11 – Soraya Marcato Zanquini. Finalizando os trabalhos, o Sr. Presidente convocou os Srs. Vereadores para a 6ª Reunião Extraordinária, a se realizar no dia 12 de dezembro de 2011. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Estiva, 05 de dezembro de 2011.
    AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 - CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156